РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

Ленинградская область

Муниципальное образование Колтушское сельское поселение

Всеволожского муниципального района

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.07.2023 № 593

 д. Колтуши

Об утверждении плана по организации

надзорно-профилактических и оперативно-

технических мероприятий по защите

населенных пунктов, подверженных угрозе

лесных и ландшафтных пожаров

 В целях обеспечения обязательных для исполнения населением требований

пожарной безопасности, готовности сил и средств к своевременному

реагированию на угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера в весенне-летний пожароопасный период 2023 года на

территории муниципального образования Колтушское сельское поселение

Всеволожского муниципального района Ленинградской области, в соответствии с

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным

законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении

противопожарного режима в Российской Федерации», Федеральным законом от

06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом

муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить План по организации надзорно-профилактических и

оперативно-тактических мероприятий по защите населенных пунктов,

подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров на территории

муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского

муниципального района Ленинградской области согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского

муниципального района Ленинградской области в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности

главы администрации                                                   А.Ю. Зыбин

Приложение

к постановлению администрации

МО Колтушское СП

от  17.07.2023 № 593

ПЛАН

по организации надзорно-профилактических

и оперативно-технических мероприятий по защите населенных

пунктов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров

Перечень

надзорно-профилактических мероприятий, выполняемых в период

подготовки и прохождения весенне-летнего пожароопасного периода в

населенных пунктах МО Колтушское СП,

подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров

№

п/п

Наименование

населенного

пункта

Содержание проводимых

мероприятий

Срок

исполнени

я

Ответственное

должностное

лицо

Отметка об

исполнении

1 д. Коркино Обеспечение создания

минерализованных полос

вокруг населенных пунктов

- май,

-по мере

необходимо

сти,

- осенний

период.

Администрация

поселения

2 д. Коркино Организация разъяснительной

работы с населением по

вопросам соблюдения правил

пожарной безопасности, а

также об обеспечении

регулярного информирования

населения о складывающейся

пожароопасной обстановке и

действиях при угрозе

возникновения чрезвычайных

ситуаций, связанных с лесными

и ландшафтными пожарами.

В течение

всего

пожароопас

ного

периода

Глава

администрации,

ведущий

специалист по

ГО ЧС и

безопасности

3 д. Коркино Усиление контроля за

противопожарным состоянием

населенных пунктов,

расположенных в

пожароопасных зонах.

В течение

всего

пожароопас

ного

периода

Глава

администрации

4 д. Коркино Организация оповещения

населения о запрете (при

необходимости) въезда в лес,

посещение леса без крайней

необходимости

В течение

всего

пожароопас

ного

периода

Глава

администрации

5 д. Коркино Размещение наглядной

агитации, раздача памяток по

вопросам соблюдения

требований пожарной

безопасности и необходимых

действий при обнаружении

пожаров.

В течение

всего

пожароопас

ного

периода

ведущий

специалист по

ГО ЧС и

безопасности

6 д. Коркино Рассмотреть на заседании

комиссии по пожарной

безопасности вопросы защиты

населения и территории

населенных пунктов от

природных пожаров в 2023

году

июнь Глава

администрации

7 д. Коркино Проверить средства

противопожарной защиты

июнь Глава

администрации,

(мотопомпы, ранцевые

огнетушители), которые могут

быть использованы при

тушении пожаров.

ведущий

специалист по

ГО ЧС и

безопасности

8

д. Коркино

Проверить и привести в

надлежащее состояние

противопожарное

водоснабжение, подъездные

пути к противопожарным

водоёмам. Проверить состояние

пожарных пирсов (площадок)

на открытых водоёмах,

обеспечить возможность забора

воды пожарной техникой.

июнь Глава

администрации

9 д. Коркино Удалить сухую растительность

и другие горючие материалы

(мусор) с территории

населённого пункта вблизи

домов и других построек,

установить на земельных

участках индивидуальных

жилых домов ёмкости (бочки) с

водой или огнетушитель,

предусмотреть другие

мероприятия, исключающие

возможность перехода огня

природных пожаров на здания

и сооружения.

июнь Глава

администрации

10 д. Коркино Организация проведения

инструктажей о мерах

пожарной безопасности и

действиях в случае угрозы

распространения природного

пожара на населённый пункт

июнь Глава

администрации

11

д. Коркино

При угрозе распространения

природного пожара на

населённые пункты поселения

организовать в них

круглосуточное дежурство

(патрулирование).

По мере

необходимо

сти

Глава

администрации

Перечень мероприятий

по противопожарному обустройству населенных пунктов, подверженных

угрозе лесных и ландшафтных пожаров, на территории МО Колтушское СП

№

п/

п

Наименование

населенного

пункта, СНТ,

объекта

Содержание проводимых

мероприятий

Срок

исполнения

Ответственное

должностное

лицо

Отметка

об

исполнен

ии

 д. Коркино Уборка мусора и покос травы на

территории населенных пунктов.

По мере

необходимо

сти

Глава

администрации

Контроль за соблюдением

жителями правил

противопожарной безопасности.

постоянно Глава

администрации

Создание условий для забора

воды в любое время года из

источников наружного

водоснабжения.

круглый год Глава

администрации

Информирование населения о

необходимости соблюдения

правил пожарной безопасности.

постоянно Глава

администрации

ПЕРЕЧЕНЬ

сил и средств временных противопожарных постов в населенных пунктах,

подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров на территории

МО Колтушское СП

№

п/п

Населенный

пункт

Состав сил и средств

временного поста по

тушению ландшафтных

пожаров

Подраздел

ение,

формирую

щее

временный

пост

Ф.И.О.

старшего,

способ

связи

Место

дислокации

Силы и

средства,

привлекаемые

дополнительно

Личный

состав

техника

1 д. Коркино 0 0 0 0 0 0